

Czy warto było zorganizować w trakcie Kongresu Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego w Poznaniu sesję poświęconą problemom hematologicznym i nefrologicznym u chorych z ostrym zespołem wieńcowym? Odpowiedź sama ciśnie się na usta: tak, warto było zaprosić ekspertów z dziedziny hematologii – prof. Jadwigę Dwilewicz-Trojaczek i nefrologii – prof. Andrzeja Więcka, i poznać ich spojrzenie, jakże odmienne w wielu aspektach od tego, które zaprezentowali doc. Dariusz Dudek i dr Maciej Karcz. Osobiście uważam, że klasę kardiologa poznaje się nie tylko po umiejętnym uporaniu się z tzw. typowym przypadkiem ostrego zespołu wieńcowego, ale po poradzeniu sobie w sytuacji współistnienia innych, pozakardiologicznych problemów. Właśnie tego typu sytuacje kliniczne są niebywałym wyzwaniem dla kardiologów z uwagi na fakt praktycznej konfrontacji z pytaniami, na które nie ma jednoznacznej odpowiedzi. Wielokrotnie sam w trakcie kontaktów z chorymi z ostrym zespołem wieńcowym waham się, jaką podjąć ostateczną decyzję i nie mając podparcia w wynikach badań z randomizacją i standardach, wspieram się własnym i moich współpracowników doświadczeniem, ale nigdy nie rezygnuję z uzyskania potwierdzenia lub konkretnego rozwiązania wynikającego z konsultacji z lekarzami reprezentującymi inne specjalności medyczne. W tych sytuacjach często doznaję uczucia, że problem, przed którym stanąłem, był niezwykle prosty do rozwiązania dzięki wiedzy i umiejętnościom konsultujących. Każdy tego typu przypadek uczy niezwyklej pokory i docenienia korzyści wynikających ze współpracy z innymi specjalistami. Współczesna kardiologia, w związku z coraz bardziej intensywną i agresywną terapią u chorych z ostrym zespołem wieńcowym, stawia przed nami kolejne wyzwania, które wymagają dokonywania w każdym przypadku wyboru między potencjalnymi korzyściami terapeutycznymi a możliwymi powikłaniami wynikającymi z jej stosowania. Te codzienne rozważania urastają do rangi poważnego problemu w sytuacji współistnienia zaburzeń hematologicznych lub nefrologicznych. Wierzę, że przedstawienie na łamach *Postępów w Kardiologii Interwencyjnej* opinii prezentowanych przez ekspertów z dziedziny hematologii i nefrologii, a także kardiologów w kontekście ostrego zespołu wieńcowego spotka się z zainteresowaniem Czytelników, którzy muszą się liczyć w każdej chwili w koniecznością zmierzenia się z podobnymi problemami w swojej codziennej praktyce.

*prof. dr hab. n. med. Waldemar Banasiak*  
*Ośrodek Chorób Serca, Wojskowy Szpital Kliniczny, Wrocław*